
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение 
о порядке управления и 
распоряжения муниципальным 
имуществом Парфинского 
муниципального района 

 

 
 

принято Думой муниципального района 3 марта 2010 года 
 

В соответствии с федеральными законами от 3 ноября 2006 года 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях", от 12 января 1996 года N 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества» 

Дума муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Парфинского муниципального 

района, утвержденное решением Думы муниципального района от 27.11.2009 

№ 411:  
1.1. пункт 2.5 статьи 2 исключить; 

1.2. в абзаце 9 подпункта 4.2.3. пункта 4.2. статьи 4 слова «…или 

распоряжение…» исключить; 
1.3. в подпунктах 4.5.3., 4.5.4., 5.3.1., 5.4.2., 5.5.1., 5.5.2, 5.6.1. слова 

"…распоряжение…" в соответствующем падеже заменить словами 

"…постановление …" в соответствующем падеже; 

1.4. пункт 4.3. статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«4.3. Управление муниципальными унитарными предприятиями и  

муниципальными учреждениями. 

4.3.1. Муниципальные унитарные предприятия создаются для 
осуществления коммерческой деятельности в случаях, определенных 

пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях. 

4.3.2. Муниципальные учреждения создаются в целях осуществления 
муниципальным образованием управленческих, социально-культурных или 

иных функций некоммерческого характера. 



4.3.3. От имени Парфинского муниципального района решения о 
создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий и учреждений принимает Администрация Парфинского 

муниципального района. 

4.3.4. Создание, изменение типа, реорганизация, ликвидация 
муниципальных учреждений и принятие соответствующих решений 

осуществляется в порядке, установленном Администрацией Парфинского 

муниципального района, в соответствии с федеральным законодательством. 
4.3.5. Уставы муниципальных унитарных предприятий, а также 

вносимые в них изменения утверждаются постановлением Администрации 

муниципального района. 

Уставы муниципальных учреждений, а также вносимые в них 
изменения утверждаются в порядке, установленном Администрацией 

Парфинского муниципального района, в соответствии с федеральным 

законодательством. 
4.3.6. Муниципальное унитарное предприятие может создавать 

филиалы и открывать представительства по согласованию с Администрацией 

муниципального района. 

4.3.7. Назначение руководителя муниципального унитарных 
предприятия на должность и прекращение его полномочий, а также 

заключение, изменение и прекращение трудового договора с ним 

осуществляется Администрацией муниципального района. 
Назначение руководителя муниципального учреждения, заключение и 

прекращение трудового договора с ним осуществляется органом местного 

самоуправления муниципального района, осуществляющим функции и 

полномочия  учредителя муниципального учреждения. 
Назначение руководителя автономного учреждения и прекращение его 

полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним 

осуществляется в соответствии с порядком осуществления функций и 
полномочий учредителя при создании, реорганизации и ликвидации 

автономных учреждений, утверждаемым Администрацией муниципального 

района, если иное не предусмотрено федеральным законом.  

Назначение членов наблюдательного совета автономного учреждения и 
досрочное прекращение их полномочий осуществляются в соответствии с 

Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях.  
4.3.8. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут 

ответственность за результаты финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия в соответствии с действующим законодательством и 

заключенным трудовым договором. 
4.3.9. Руководители муниципальных унитарных предприятий обязаны 

ежеквартально представлять  отчеты и бухгалтерскую отчетность о 

деятельности предприятия в Администрацию муниципального района.»; 

1.5. пункт 4.4. статьи 4 изложить в новой редакции: 
«4.4. Участие муниципального образования в деятельности 

коммерческих и некоммерческих организаций 



4.4.1. Парфинский муниципальный район может быть участником 
(членом) коммерческих организаций, а также некоммерческих организаций в 

случаях и порядке, установленном федеральным законодательством. 

4.4.2. Решение об участии Парфинского муниципального района в 

коммерческих или некоммерческих организациях принимает Администрация 
муниципального района. 

4.4.3. Бюджетное учреждение вправе с согласия Администрации 

муниципального района передавать некоммерческим организациям в 
качестве их учредителя или участника денежные средства (если иное не 

установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за 

исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним 

Администрацией муниципального района или приобретенного бюджетным 
учреждением за счет средств, выделенных ему Администрацией 

муниципального района на приобретение такого имущества, а также 

недвижимого имущества. 
В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 

бюджетное учреждение вправе вносить имущество, указанное в абзаце 

первом настоящей части, в уставный (складочный) капитал хозяйственных 

обществ или иным образом передавать им это имущество в качестве их 
учредителя или участника в соответствии с Федеральным законом от 12 

января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - 

Федеральный закон "О некоммерческих организациях"). 
Казенное учреждение не вправе выступать учредителем (участником) 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом "О 

некоммерческих организациях". 

Автономное учреждение вправе с согласия Администрации 
муниципального района вносить недвижимое имущество, закрепленное за 

автономным учреждением или приобретенное автономным учреждением за 

счет средств, выделенных ему Администрацией муниципального района на 
приобретение этого имущества, а также находящееся у автономного 

учреждения особо ценное движимое имущество, в уставный (складочный) 

капитал других юридических лиц или иным образом передавать это 

имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или 
участника (за исключением объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, предметов и документов, входящих в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской 
Федерации, национального библиотечного фонда).  

4.4.4. Решение об участии муниципального унитарного предприятия в 

коммерческих и некоммерческих организациях может быть принято только с 

согласия Администрации муниципального района. 
4.4.5. Распоряжение муниципальными унитарными предприятиями 

вкладами (долями) в уставном (складочном) капитале хозяйственных 

обществ или товариществ, а также акциями осуществляется по согласованию 

с Администрацией муниципального района.»; 
1.5. в подпунктах 4.6.2. и 5.2.3 слово «…города» заменить словами 

«…муниципального района»; 



1.6. абзац 2 подпункта 5.4.1. пункта 5.4. статьи 5 изложить в 
следующей редакции: 

«В составе имущества, закрепляемого за автономными и бюджетными 

учреждениями, определяется перечень имущества, относящегося к особо 

ценному движимому имуществу. Виды такого имущества могут 
определяться в порядке, установленном Администрацией муниципального 

района.»; 

1.7. абзац 2 подпункта 5.4.2. пункта 5.4. статьи 5 изложить в 
следующей редакции: 

«Закрепление недвижимого и особо ценного движимого имущества за 

автономным или бюджетным учреждением на праве оперативного 

управления осуществляется после согласования с органом местного 
самоуправления муниципального района, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя, постановлением Администрации муниципального 

района.»; 
1.8. в абзаце 2 подпункта  5.4.5. пункта 5.4. статьи 5 после слов 

«…переводом долга,» добавить слова «заключать договоры простого 

товарищества,»; 

1.9. подпункт 5.4.7. пункта 5.4. статьи 5 изложить в следующей 
редакции: 

«5.4.7. Муниципальное учреждение распоряжается закрепленным за 

ним на праве оперативного управления муниципальным имуществом в 
порядке, установленном федеральным законодательством.»; 

1.10. подпункт 5.4.8. пункта 5.4. статьи 5 исключить; 

1.11. изложить абзац 3 подпункта 5.7.1. пункта 5.7 статьи 5 в редакции: 

«Оплата приобретаемого покупателем государственного или 
муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку.»; 

1.12. добавить статью 7 следующего содержания: 

«7.  Муниципальный контроль и ответственность за нарушение 
настоящего Положения 

Муниципальный контроль за исполнением настоящего Положения 

проводится в порядке, устанавливаемом Положением о порядке 

осуществления муниципального контроля на территории Парфинского 
муниципального района, утвержденным решением Думы Парфинского 

муниципального района от 30.03.2010 № 438.  

За нарушение настоящего Положения виновные лица могут быть 
привлечены к административной ответственности в соответствии с 

областным законом от 01.07.2010 № 791-ОЗ «Об административных 

правонарушениях.». 

2. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 
 

 

Глава муниципального района               В.С. Убогов 

 

3 марта 2011 года 

№ 37 


	4.3.5. Уставы муниципальных унитарных предприятий, а также вносимые в них изменения утверждаются постановлением Администрации муниципального района.
	Уставы муниципальных учреждений, а также вносимые в них изменения утверждаются в порядке, установленном Администрацией Парфинского муниципального района, в соответствии с федеральным законодательством.
	«4.4. Участие муниципального образования в деятельности коммерческих и некоммерческих организаций

	«7.  Муниципальный контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

